Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 06/09/2023 - 11:34 13952/2023

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 2032/2023

São Roque, 6 de setembro de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tendo em vista as graves ocorrências da 28ª Sessão
Ordinária, de 05/09/2023, que incluem:

a) ameaça de agressão física ao Vereador Newton Dias Bastos por
munícipe que invadiu o saguão do prédio;
b) queima de vela por munícipe que assistia à sessão no plenário,
configurando risco de incêndio;
c) interrupção do discurso de explicação pessoal do Vereador Antonio
José Alves Miranda, que obrigou Vossa Excelência, por cautela, a
declarar encerrada antecipadamente a sessão (Art. 151, III, do RI);

Solicito a Vossa Excelência a implementação das
seguintes medidas urgentes visando resguardar a integridade física e
psicológica dos parlamentares e do corpo de servidores e funcionários desta
Câmara e o direito à cidadania, garantindo a lisura do processo legislativo e o
pleno exercício da democracia por meio da coibição de eventuais atentados à
instituição:

1. Registro de nome completo, CPF e endereço de
qualquer visitante que adentre o prédio da Câmara;

2. Instalação de câmeras na entrada do prédio e no
plenário, para identificação dos cidadãos que
adentram o prédio e dos cidadãos que compõem a
plateia das sessões – permitindo que sejam
identificados visualmente os autores de eventuais
excessos ou delitos;

3. Justificativa da morosidade na contratação da
empresa de segurança para a Câmara, solicitada
há mais de três meses.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este
Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada
estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA. CLAUDIA PEDROSO)

Vereadora

Ao Excelentíssimo Senhor
RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
DD. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5K69810D7HW68H34
		2023-09-06T12:43:40-0300